
79,70%

% de Reafiliacion Anual 73,70% 52,90%

Anual

81,00%

81,90%

63,30%

2012

100,00% 105,50%1

Número Indicador
Periodicidad de 

medición

100,80%% de Poblacion Afiliada Anual

20112010

3 %  Titularidad de afiliacion al SPSS encabezada por mujeres Anual

4
% de Consultas otorgadas a beneficiarios del SPSS del 

primer nivel de atención.

Revisión y Actualización a cargo  del Departamento de Evaluación en Salud de la Dirección de Planeación y Evaluación de la 

Secretaria de Salud de Tamaulipas.

FUENTE: Sistema de Protección Social en Salud- Secretaria de Salud (SPSS-SS),Dirección General de Información en Salud-

Secretaria de Salud (DGIS-SS)

27%*

* Estas cifras son preliminares debido a que aun no hay cierre definitvo del sistema de información.

5 % de Egresos Hospitalarios de Beneficiarios del SPSS Anual 60,00%40,40%45,70%

Sistema de Protección Social en Salud (SPSS) 

57,20%

2014

100,00%

75,00%

72,80%

88,50%

2

76,60%78,30%

72,00%

2013

98.55%*

68.7%*

75.4%*

85.8%*

Secretaria de Salud de Tamaulipas

Subsecretaria de Planeación y Vinculación Social

Dirección Planeacion y Evaluación

Departamento de Evaluacion en Salud

Evaluación del Desempeño

62,63%

2015      

(preliminar)

100,00%

108,70%

71,80%

88,81%



Relacion entre la Poblacion afiliada y la programada a 

afiliarse en un periodo de tiempo determinado
X 100

Dirección Planeacion y Evaluación

Departamento de Evaluacion en Salud

Número Indicador Definición
Periodicidad de 

medición
Fórmula

Indicadores de Desempeño

Metodología de Cálculo

Sistema de Protección Social en Salud (SPSS) 

AnualNúmero de personas afiliadas

3

%  Titularidad de afiliacion al 

SPSS encabezada por 

mujeres

Relacion entre los titulares mujeres del SPSS y el total 

de titulares del SPSS en un periodo de tiempo 

determinado

X 100 Anual
Número de Titulares afiliadas al SPSS encabezada 

por mujeres

2
% de Poblacion  Afiliada al 

SMNG

Relacion entre la Poblacion afiliada al SMNG y la 

programada a afiliarse en un periodo de tiempo 

determinado

X 100 AnualNúmero de personas afiliadas al SMNG

1 % de Poblacion Afiliada

Anual
Total de consultas otorgadas a beneficiarios del 

seguro popular  en el primer nivel de atencion 

5
% de Egresos Hospitalarios 

de Beneficiarios del SPSS

Relacion entre los egresos hospitalarios de 

beneficiarios del SPSS y el total de egresos 

hospitalarios en un periodo de tiempo determinado

X 100 Anual
Total de egresos hospitalarios de beneficiarios del 

SPSS 

Revisión y Actualización a cargo  del Departamento de Evaluación en Salud de la Dirección de Planeación y Evaluación de la Secretaria 

de Salud de Tamaulipas.

4

% de Consultas otorgadas a 

beneficiarios del SPSS del 

primer nivel de atención.

Relacion entre las consultas otorgadas a beneficiarios 

del SPSS en el primer nivel de atención y el total de 

consultas otorgadas en el primer nivel de atención en 

un periodo de tiempo determinado

X 100

FUENTE: Sistema de Protección Social en Salud- Secretaria de Salud (SPSS-SS),Dirección General de Información en Salud-

Secretaria de Salud (DGIS-SS)


