

Secretaría de Salud de Tamaulipas
Subsecretaría de Planeación y Vinculación Social
Dirección Planeación y Evaluación
Departamento de Evaluación en Salud
Evaluación del Desempeño
Sistema de Protección Social en Salud (SPSS)

Número	Indicador	Periodicidad de medición	2010	2011	2012	2013	2014	2015 (preliminar)
1	% de Población Afiliada	Anual	100,00%	105,50%	100,80%	98.55%*	100,00%	100,00%
2	% de Reafiliación	Anual	81,90%	73,70%	52,90%	68.7%*	75,00%	108,70%
3	% Titularidad de afiliación al SPSS encabezada por mujeres	Anual	81,00%	78,30%	76,60%	75.4%*	72,80%	71,80%
4	% de Consultas otorgadas a beneficiarios del SPSS del primer nivel de atención.	Anual	63,30%	72,00%	79,70%	85.8%*	88,50%	88,81%
5	% de Egresos Hospitalarios de Beneficiarios del SPSS	Anual	45,70%	40,40%	60,00%	27%*	57,20%	62,63%

FUENTE: Sistema de Protección Social en Salud- Secretaría de Salud (SPSS-SS), Dirección General de Información en Salud-Secretaría de Salud (DGIS-SS)

* Estas cifras son preliminares debido a que aun no hay cierre definitivo del sistema de información.

Revisión y Actualización a cargo del Departamento de Evaluación en Salud de la Dirección de Planeación y Evaluación de la Secretaría de Salud de Tamaulipas.

Dirección Planeación y Evaluación
Departamento de Evaluación en Salud
Indicadores de Desempeño
Metodología de Cálculo
Sistema de Protección Social en Salud (SPSS)

Número	Indicador	Definición	Fórmula		Periodicidad de medición
1	% de Población Afiliada	Relación entre la Población afiliada y la programada a afiliarse en un periodo de tiempo determinado	Número de personas afiliadas	X 100	Anual
2	% de Población Afiliada al SMNG	Relación entre la Población afiliada al SMNG y la programada a afiliarse en un periodo de tiempo determinado	Número de personas afiliadas al SMNG	X 100	Anual
3	% Titularidad de afiliación al SPSS encabezada por mujeres	Relación entre los titulares mujeres del SPSS y el total de titulares del SPSS en un periodo de tiempo determinado	Número de Titulares afiliadas al SPSS encabezada por mujeres	X 100	Anual
4	% de Consultas otorgadas a beneficiarios del SPSS del primer nivel de atención.	Relación entre las consultas otorgadas a beneficiarios del SPSS en el primer nivel de atención y el total de consultas otorgadas en el primer nivel de atención en un periodo de tiempo determinado	Total de consultas otorgadas a beneficiarios del seguro popular en el primer nivel de atención	X 100	Anual
5	% de Egresos Hospitalarios de Beneficiarios del SPSS	Relación entre los egresos hospitalarios de beneficiarios del SPSS y el total de egresos hospitalarios en un periodo de tiempo determinado	Total de egresos hospitalarios de beneficiarios del SPSS	X 100	Anual

FUENTE: Sistema de Protección Social en Salud- Secretaría de Salud (SPSS-SS), Dirección General de Información en Salud- Secretaría de Salud (DGIS-SS)

Revisión y Actualización a cargo del Departamento de Evaluación en Salud de la Dirección de Planeación y Evaluación de la Secretaría de Salud de Tamaulipas.